
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2016 

 
 

PORTARIA  Nº  798 , DE  09 DE   JUNHO   DE  2016. 
 
 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
  Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em 

Concurso Público, devidamente homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 

54481/2014), para exercer o Cargo de Oficial de Administração – Ref. “28”, lotado na 

Secretaria de Negócios Jurídicos, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 

caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional Nº19/1998. 

 

NOME CPF 
LUCAS DA SILVA MIGOTTO 324.829.948-70 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  09  de  junho   de  2016, 377º da fundação do 
Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PORTARIA  Nº  799   , DE  09   DE  JUNHO   DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o 

Cargo de Oficial de Administração – Ref. “28”, lotado na Secretaria de Administração e 

Finanças, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 

constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 

MARCIA REGINA BELMONTE DOS SANTOS 277.491.318-76 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2016 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  09  de   junho   de  2016, 377º da fundação do 
Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA  Nº  800  , DE   09   DE  JUNHO DE  2016. 
 
 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
  Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em 

Concurso Público, devidamente homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 

54481/2014), para exercer o Cargo de Escriturário – Ref. “22”, lotado na Secretaria de 

Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 

constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

 

NOME CPF 
RUALES HENRIQUE FONSECA DE SOUZA 405.739.488-52 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de  junho  de  2016, 377º da fundação do 
Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
             

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO 

COMETIMENTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2016 

 

Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;  
 
A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, com fulcro no 
artigo 281 do Código de Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da 
Resolução do CONTRAN nº 404/12, com alterações dadas pela Resolução 
574/15, a relação de Auto de Infração de Trânsito ( AIT) validados e 
processados cuja notificação de autuação foi postada dentro do prazo legal, 
mas sua entrega não pode ser concluida pelos Correios, retornando para nosso 
conhecimento no período de 01/06/2016 a 09/06/2016, nesta Secretaria e 
notifica os proprietários dos veículos que, caso queiram, terão o prazo de 15 

 

  

Placa Ait Cod. 
Infr Data Infr 

 

Placa Ait Cod. 
Infr Data Infr 

  

  

AQS2883 R000165340 74550 25/04/2016 
 

BFG4213 R000163946 74550 18/04/2016 
  

  

BRM2600 R000165723 60503 22/04/2016 
 

BTN9594 R000167123 56732 01/05/2016 
  

  

BTQ8968 R000166395 74550 27/04/2016 
 

BUH1741 R000166411 74550 27/04/2016 
  

  

BUI9699 R000167949 74550 05/05/2016 
 

BUZ5755 A000022136 55680 27/04/2016 
  

  

BUZ5755 R000167145 60503 01/05/2016 
 

BXU5287 R000162387 60503 08/04/2016 
  

  

BZH7405 R000168375 74630 07/05/2016 
 

CAC2492 R000170498 74550 14/05/2016 
  

  

CBI3976 R000166884 74550 30/04/2016 
 

CBV4917 R000163879 74550 17/04/2016 
  

  

CBV6750 R000168310 74550 06/05/2016 
 

CBV9812 R000168612 74550 09/05/2016 
  

  

CDK9251 R000165351 74550 24/04/2016 
 

CDN8291 R000164966 74550 22/04/2016 
  

  

CDS6074 R000165248 74550 25/04/2016 
 

CFH5097 R000167660 74550 02/05/2016 
  

  

CHD8324 R000166002 74550 28/04/2016 
 

CHS1502 R000168985 74550 07/05/2016 
  

  

CIN9696 R000164268 60503 16/04/2016 
 

CIY5019 R000169876 56732 15/05/2016 
  

  

CIY9991 R000168150 74550 06/05/2016 
 

CJQ4353 R000163641 74550 15/04/2016 
  

  

CJU8222 T000004649 54525 07/05/2016 
 

CKM2774 R000164269 74550 16/04/2016 
  

  

CLB3842 R000167538 74550 01/05/2016 
 

CNV4064 R000165640 56732 22/04/2016 
  

  

CNV6039 R000167280 60503 02/05/2016 
 

CNV8669 R000170438 74550 14/05/2016 
  

  

CQE0757 R000164495 60503 19/04/2016 
 

CQE2958 R000165154 74550 23/04/2016 
  

  

CRV0136 R000163914 74550 17/04/2016 
 

CSG2952 R000164958 74550 22/04/2016 
  

  

CTK1759 R000167332 74550 03/05/2016 
 

CTU4070 R000164150 74550 15/04/2016 
  

  

CXP3434 R000171498 74550 21/05/2016 
 

CXS8588 R000165825 60503 24/04/2016 
  

  

CXS8588 R000165094 74550 25/04/2016 
 

CYG8511 R000166183 74550 26/04/2016 
  

  

CYG9100 R000166590 56732 28/04/2016 
 

CYJ3606 R000164416 60503 18/04/2016 
  

  

CYK8970 R000164436 60503 18/04/2016 
 

CYL1954 R000167425 56732 05/05/2016 
  

  

CYY6619 R000166868 56732 30/04/2016 
 

CZG7226 R000163892 74550 17/04/2016 
  

  

DBZ0269 R000165044 74550 22/04/2016 
 

DCD3352 R000163647 74550 17/04/2016 
  

  

DDZ5641 R000165018 74550 21/04/2016 
 

DFQ3149 R000163822 74550 16/04/2016 
  

  

DGG5311 R000165081 74550 22/04/2016 
 

DGU0774 R000164351 56732 17/04/2016 
  

  

DHF9525 R000129950 60503 07/12/2015 
 

DIG9019 R000170174 74550 13/05/2016 
  

  

DIK4035 R000167735 74550 03/05/2016 
 

DJQ3510 P000214121 55415 17/05/2016 
  

  

DKA6380 R000167159 74550 01/05/2016 
 

DKP2830 R000164886 74550 21/04/2016 
  

  

DMX3849 R000168044 74550 05/05/2016 
 

DMX3849 P000180468 54521 06/05/2016 
  

  

DMX3849 R000169344 74550 09/05/2016 
 

DNZ7248 R000163694 74550 15/04/2016 
  

  

DQC5525 P000110531 54600 15/04/2016 
 

DSE9981 R000164641 74550 17/04/2016 
  

  

DSK7343 P000110540 55680 05/05/2016 
 

DSQ0785 R000171243 60503 19/05/2016 
  

  

DSQ1910 R000163747 74550 16/04/2016 
 

DSZ8223 R000163780 74550 16/04/2016 
  

  

DTW2435 R000165973 74550 27/04/2016 
 

DUC6381 R000163841 74550 16/04/2016 
  

  

DUL1284 R000167383 74550 05/05/2016 
 

DVO1915 R000167008 60503 30/04/2016 
  

  

DVT2729 R000167732 74630 03/05/2016 
 

DWE4121 R000168764 60503 09/05/2016 
  

  

DWK0893 T000005062 60501 19/04/2016 
 

DWP0994 R000163786 74550 16/04/2016 
  

  

DXB3575 R000168113 74550 05/05/2016 
 

DXT0723 R000164040 60503 14/04/2016 
  

  

DXX1012 R000166636 74550 29/04/2016 
 

DXX1156 A000022098 73662 19/04/2016 
  

  

DYK8586 R000171813 74550 20/05/2016 
 

DZW3316 R000165129 74550 23/04/2016 
  

  

DZW5729 R000163858 74550 16/04/2016 
 

DZZ9910 R000165668 60503 22/04/2016 
  

  

EAB1221 R000165353 74550 24/04/2016 
 

EAP8015 R000167220 60503 02/05/2016 
  

  

EAY2020 R000169306 74550 09/05/2016 
 

EBJ7891 R000164507 60503 18/04/2016 
  

  

EBM0755 R000167622 74550 02/05/2016 
 

ECA2423 R000163870 74550 17/04/2016 
  

  

EEH5295 R000168361 74550 06/05/2016 
 

EEK6477 R000164552 56732 21/04/2016 
  

  

EEK6477 R000165996 56732 27/04/2016 
 

EFA6607 R000166101 60503 25/04/2016 
  

  

EFN1955 R000164328 56732 15/04/2016 
 

EGA7033 R000166892 74550 30/04/2016 
  

  

EHL1167 R000167860 74630 04/05/2016 
 

EIL5481 R000165865 74550 24/04/2016 
  

  

EIL6054 R000165067 74550 22/04/2016 
 

EIL6431 R000164921 74550 22/04/2016 
  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2016 

  

EIL6587 R000165011 74550 21/04/2016 
 

EIT0238 R000168287 60503 06/05/2016 
  

  

EKD0968 R000164082 60503 14/04/2016 
 

EKD1683 R000169973 74550 11/05/2016 
  

  

EKE2399 R000165609 74550 21/04/2016 
 

EKS2936 R000165687 60503 22/04/2016 
  

  

EKX2830 R000168916 74550 07/05/2016 
 

ELR2943 R000167013 74550 30/04/2016 
  

              

  

ENB2970 R000164461 60503 18/04/2016 
 

ENH4346 R000170890 74550 17/05/2016 
 

  

ENH4346 R000171075 74550 18/05/2016 
 

ENM6985 R000171375 60503 23/05/2016 
 

  

ENR8402 T000004875 73662 11/04/2016 
 

ENR8402 R000165056 74550 21/04/2016 
 

  

EOZ3349 R000168944 74550 07/05/2016 
 

EPH2983 R000166276 60503 26/04/2016 
 

  

EPL0785 R000167709 74550 03/05/2016 
 

EPL1115 R000167239 74550 02/05/2016 
 

  

EPS4169 R000166683 74630 29/04/2016 
 

EPV7352 P000214060 55414 18/04/2016 
 

  

EPV9936 R000163645 74550 15/04/2016 
 

ERO8792 R000170122 74550 12/05/2016 
 

  

ERQ5181 R000169037 74550 10/05/2016 
 

ERQ5932 R000168886 74550 07/05/2016 
 

  

ESB8971 R000164094 74550 14/04/2016 
 

ESF6215 R000164781 74550 20/04/2016 
 

  

ETM2935 R000164334 74550 17/04/2016 
 

ETM4054 R000163823 74550 16/04/2016 
 

  

ETY7139 R000167499 74550 30/04/2016 
 

EUY6334 R000167198 74550 01/05/2016 
 

  

EVK8774 R000163604 74550 14/04/2016 
 

EVL2910 R000164399 74550 18/04/2016 
 

  

EVM1250 R000169392 60503 10/05/2016 
 

EVM8621 R000166065 74550 25/04/2016 
 

  

EWR0886 R000165391 74550 24/04/2016 
 

EWV7009 R000164784 74550 20/04/2016 
 

  

EXS0335 R000163579 74550 14/04/2016 
 

EYE9937 R000162487 56732 09/04/2016 
 

  

EZS6804 R000169404 60503 10/05/2016 
 

FBD4785 R000164378 60503 17/04/2016 
 

  

FBM7332 R000167841 74550 04/05/2016 
 

FBP2378 R000164608 74550 20/04/2016 
 

  

FCD0170 R000164977 74550 22/04/2016 
 

FDB6970 R000164340 56732 15/04/2016 
 

  

FEP2609 R000164527 74550 20/04/2016 
 

FFF4622 R000164935 74550 21/04/2016 
 

  

FFO7684 R000171747 74550 23/05/2016 
 

FFX1485 R000166137 74550 26/04/2016 
 

  

FGK5586 R000166032 60503 28/04/2016 
 

FHI3073 P000213213 55500 12/04/2016 
 

  

FHT4877 R000171059 74550 18/05/2016 
 

FIC4450 R000163965 74550 18/04/2016 
 

  

FJD8023 R000169172 74550 08/05/2016 
 

FJI2195 R000170123 74550 12/05/2016 
 

  

FJI6630 R000166830 74630 29/04/2016 
 

FKU0592 T000005216 60412 12/05/2016 
 

  

FLE5854 R000164441 60503 18/04/2016 
 

FMB8180 R000166726 56732 29/04/2016 
 

  

FMD6313 R000164821 74550 18/04/2016 
 

FMX9210 R000170460 74550 14/05/2016 
 

  

FNG1248 R000170067 74550 12/05/2016 
 

FNP3466 R000167992 74550 05/05/2016 
 

  

FOP2298 R000164120 60503 15/04/2016 
 

FQZ4708 R000168169 74550 06/05/2016 
 

  

FRR4259 R000163852 74550 16/04/2016 
 

FSK9570 R000169320 74550 09/05/2016 
 

  

FUW2653 R000168768 60503 09/05/2016 
 

FWU7540 R000167786 74550 04/05/2016 
 

  

FXD9700 R000164771 74550 20/04/2016 
 

FYF0148 R000165040 74550 21/04/2016 
 

  

FYQ6990 R000163617 74550 14/04/2016 
 

GAW9998 R000167610 74550 02/05/2016 
 

  

GBF7030 R000164405 56732 18/04/2016 
 

GLP5248 R000169382 56732 10/05/2016 
 

  

GQM8276 R000167494 74550 04/05/2016 
 

GRI0278 T000005129 54525 07/05/2016 
 

  

GYJ8940 R000164801 74550 15/04/2016 
 

GYJ8940 R000164000 74550 18/04/2016 
 

  

HAV9661 R000165703 60503 22/04/2016 
 

HDB4777 P000213580 55415 13/04/2016 
 

  

HJT4122 R000169671 60503 13/05/2016 
 

HRO6781 R000163608 74550 14/04/2016 
 

  

IMT0088 R000164384 56732 17/04/2016 
 

JID6282 R000167502 74550 01/05/2016 
 

  

JOB3099 R000166681 60503 29/04/2016 
 

KET7618 R000164330 74550 17/04/2016 
 

  

KET7618 R000164392 74550 17/04/2016 
 

KET7618 R000169837 74550 15/05/2016 
 

  

KET7618 R000171614 74630 21/05/2016 
 

KLY1750 R000163796 74550 16/04/2016 
 

  

KMF4110 R000170914 74550 18/05/2016 
 

KMF4461 R000168767 60503 09/05/2016 
 

  

KNE9400 R000166110 56732 25/04/2016 
 

KOT8178 R000166171 60503 26/04/2016 
 

  

LAT8321 R000163771 74550 16/04/2016 
 

LCA7975 R000165880 74550 24/04/2016 
 

  

LCN0741 R000167116 60503 01/05/2016 
 

LJX1614 R000169486 56732 11/05/2016 
 

  

LRN3774 A000022144 54526 28/04/2016 
 

MWE0214 A000022133 51851 27/04/2016 
 

  

NFE4082 R000164146 60503 15/04/2016 
 

NMK8325 R000164905 74550 22/04/2016 
 

  

OCA4073 R000164612 74550 20/04/2016 
 

ONX5129 R000166352 74550 27/04/2016 
 

  

OPU5644 R000167683 74550 03/05/2016 
 

PUG2076 R000164142 56732 15/04/2016 
 

  

PUJ8509 R000166519 74550 28/04/2016 
 

       
 

 

Total: 209 
        

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 
475 06.05.16 Exonerar, a pedido e a contar de 02.05.2016, a servidora Alessandra 

Mandaloufas Tchmola, titular do cargo de Médico, lotado na SES. (Proc. nº 
29.596/16) 

477 06.05.16 Exonerar, a pedido e a contar de 02.05.2016, a servidora Celina Maria Teixeira 
Pinto de Paula, titular do cargo de Escriturário, lotado na SES. (Proc. nº 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2016 

29.599/16) 
480 06.05.16 Exonerar, a pedido e a contar de 02.05.2016, o servidor Marcos Aurélio 

Nogarotto, titular do cargo de Agente de Transito, lotado na SEMOB. (Proc. nº 
29.606/16) 

481 06.05.16 Exonerar, a pedido e a contar de 02.05.2016, a servidora Tairine Bottosse, 
titular do cargo de Técnico de Farmácia, lotado na SES. (Proc. nº 29.609/16) 

482 06.05.16 Exonerar, a pedido e a contar de 03.05.2016, a servidora Nicole da Silva Salla 
Arruda Brasil, titular do cargo de Enfermeira, lotado na SES. (Proc. nº 
29.611/16) 

483 06.05.16 Exonerar, a pedido e a contar de 04.05.2016, a servidora Fernanda Guedes da 
Silva, titular do cargo de Professor I, lotado na SEED. (Proc. nº 29.612/16) 

484 06.05.16 Exonerar, a pedido e a contar de 06.05.2016, o servidor Mateus Natalino Alves 
Gonçalves, titular do cargo de Cuidador, lotado na SEDIS. (Proc. nº 29.614/16) 

497 03.06.16                                                          Exonerar, a pedido e a contar de 01.06.2016, o servidor Carlos Eduardo Lima, 
titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na SESPM. (Proc. nº 34.671/16) 

498 03.06.16                                                          Exonerar, a pedido e a contar de 01.06.2016, a servidora Cecilia Nunes dos 
Santos, titular do cargo de Enfermeiro, lotado na SES. (Proc. nº 34.672/16) 

499 03.06.16                                                          Exonerar, a pedido e a contar de 01.06.2016, a servidora Danielle Karine 
Medeiro de Andrade, titular do cargo de Escriturário, lotado na SEED. (Proc. 
nº 34.673/16) 

500 03.06.16                                                          Exonerar, a pedido e a contar de 01.06.2016, a servidora Gilmaria Pereira 
Pimenta, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, lotado na SEED.  
(Proc. nº 34.694/16) 

503 03.06.16                                                          Exonerar, a pedido e a contar de 01.06.2016, a servidora Viviane Dines de 
Oliveira Ribeiro Bartho, titular do cargo de Professor III Substituto, lotado na 
SEED.  
(Proc. nº 34.713/16) 

506 08.06.16 Exonerar, a pedido e a contar de 06.06.2016, a servidora Cristina da Silva 
Hermenegildo, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, lotado na 
SEED.  
(Proc. nº 35.616/16) 

507 08.06.16 Exonerar, a pedido e a contar de 07.06.2016, a servidora Ninfa Cortes Lopes 
Fernandes Reis, titular do cargo de Servente, lotado na SETUC.  
(Proc. nº 35.654/16) 

 
 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE ANDRADE 

SANTOS PROCESSO: 27.956/16 ASSINATURA: 
20/05/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA CÊNICA - 

“CANTOR ISTRUMENTISTA DE SERTANEJO 

JOVEM INDIVIDUAL” PARA ATENDER A 

COMUNIDADE MONTE BELO VALOR: R$ 357,00 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 64/16 

(EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) 

FUNDAMENTO: INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2016 

FEDERAL Nº. 8.666/93.  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ROLANDO LUIZ 

MARTINEZ NETO 21976283809 PROCESSO: 
30.461/16 ASSINATURA: 16/05/16 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO 

ARTÍSTICA CÊNICA - “CANTOR 

INSTRUMENTISTA DE MÚSICA POPULAR” PARA 

ATENDER A COMUNIDADE DA VILA MARLI 
VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE Nº. 86/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) FUNDAMENTO: 
INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666/93.  

 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE ANDRADE 

SANTOS PROCESSO: 30.471/16 ASSINATURA: 
17/05/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA CÊNICA - 

“CANTOR ISTRUMENTISTA DE MUSICA 

POPULAR” PARA ATENDER A COMUNIDADE DA 

VILA MARLI VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE Nº. 87/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) FUNDAMENTO: 
INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666/93.  

 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE ANDRADE 

SANTOS PROCESSO: 27.963/16 ASSINATURA: 
20/05/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA CÊNICA - 

“OFICINEIRO CULTURAL/RECREATIVO” PARA 

ATENDER AOS EVENTOS DE FINAIS DE SEMANA 

NO PARQUE ITAIM VALOR: R$ 1.071,00 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2016 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 68/16 

(EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) 

FUNDAMENTO: INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI 

FEDERAL Nº. 8.666/93.  

 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE ANDRADE 

SANTOS PROCESSO: 27.955/16 ASSINATURA: 
06/05/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA CÊNICA - 

“CANTOR ISTRUMENTISTA DE MUSICA 

POPULAR” PARA ATENDER A COMUNIDADE DA 

VILA SÃO JOSÉ VALOR: R$ 357,00 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 63/16 

(EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) 

FUNDAMENTO: INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI 

FEDERAL Nº. 8.666/93.  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ANTONIO CLAUDIO 

DOS SANTOS 09867772857 PROCESSO: 
27.500/16 ASSINATURA: 19/05/16 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO 

ARTÍSTICA CÊNICA - “SERTANEJO JOVEM 

INDIVIDUAL” PARA ATENDER A COMUNIDADE DO 

BAIRRO MONTE BELO VALOR: R$ 357,00 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 54/16 

(EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) 

FUNDAMENTO: INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI 

FEDERAL Nº. 8.666/93.  

 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ROLANDO LUIZ 

MARTINEZ NETO 21976283809 PROCESSO: 
27.506/16 ASSINATURA: 20/05/16 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO 

ARTÍSTICA CÊNICA - “SERTANEJO JOVEM 

INDIVIDUAL” PARA ATENDER A COMUNIDADE DO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2016 

BAIRRO JARDIM SANTA CLARA VALOR: R$ 

357,00 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 55/16 

(EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) 

FUNDAMENTO: INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI 

FEDERAL Nº. 8.666/93.  

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 

CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: STERICYCLE GESTÃO 

AMBIENTAL LTDA. PROCESSO: 9.612/12 

ASSINATURA: 20/05/16 OBJETO: prorrogar o 

contrato celebrado em 20/04/12, reti-ratificado em 

27/06/13 e aditado em 17/04/14 VALOR: R$ 

50.000,00 VIGÊNCIA: 10 dias MODALIDADE: 
Tomada de Preços. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: VENTISOL DA 

AMAZONIA INDÚSTRIA DE APARELHOS LTDA. 
PROCESSO: 24.939/16 ASSINATURA: 19/05/16 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO 

DEVIDAMENTE INSTALADO VALOR: R$ 26.640,00 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 425/15 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 66.290/15 FUNDAMENTO: 
INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666/93.  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: AERO NUTRIÇÃO E 

EVENTOS LTDA. PROCESSO: 15.048/16 
ASSINATURA: 09/06/16 OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

COFFEE BREAK VALOR: R$ 43.406,00 
MODALIDADE: PREGÃO Nº. 46/16 

PROPONENTES: 05.  
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FABRICANDO ARTE 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2016 

LTDA. - ME PROCESSO: 27.949/16 ASSINATURA: 
29/04/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ESPETÁCULO “INSTALAÇÃO AS AVENTURAS 

DE PINÓQUIO” 27º FESTA ITALIANA DE QUIRIRIM 
VALOR: R$ 1.200,00 VIGENCIA: 29/04/16 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 73/16 

(EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 01/16)  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FABRICANDO ARTE 

LTDA. - ME PROCESSO: 27.950/16 ASSINATURA: 
29/04/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE OFICINEIRO CULTURAL RECREATIVO 
VALOR: R$ 2.142,00 VIGENCIA: 30/04/16 E 

01/05/16 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 

75/16 FUNDAMENTO: “CAPUT” DO ARTIGO 25 DA 

LEI FEDERAL Nº. 8.666/93.  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: R. DE S. ALVES ME 
PROCESSO: 26.856/16 ASSINATURA: 12/05/16 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

GRADES DE CONTENÇÃO PARA ATENDER AO 

EVENTO VIRADA CULTURAL PAULISTA VALOR: 
R$ 2.370,00 VIGENCIA: 14/05/16 E 15/05/16 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 213/15 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 64.665/15  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: R. DE S. ALVES ME 
PROCESSO: 26.856/16 ASSINATURA: 20/04/16 

OBJETO: LOCAÇÃO DE GRADE DE CONTENÇÃO 

PARA ATENDER AO EVENTO DRIFT TRIKE 
VALOR: R$ 2.370,00 VIGENCIA: 14/05/16 E 

15/05/16 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 213/15 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 32.182/15  

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2016 

 
 
PROCESSO Nº. 21.114/2016 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 31/16 
DESPACHO:   REVOGO a presente Inexigibilidade, com base no parecer de fls. 
precedentes da Secretaria de Turismo e Cultura, com base no artigo 49, da Lei Federal 
nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 09/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 35.129/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/16 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de bebedouro de coluna em 
aço inox pia, constante do presente processo, a favor da firma: 
THIPLAN COMERCIAL LTDA., no valor total de R$ 15.488,00 (Quinze 
mil quatrocentos e oitenta e oito reais); 

  G.P., aos 06/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 34.008/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/16 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de farinha de trigo, fermento, 
química p/ panificação, açúcar cristal e sal refinado, constante do 
presente processo, a favor da firma:P.S. MATAVELI – ME.,no valor total 
de            R$ 11.235,00 (Onze mil duzentos e trinta e cinco reais); 

  G.P., aos 06/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 34.264/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 348/15 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de equipamentos e móveis 
odontológico, constante do presente processo, a favor da firma: 
MARTINI COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA., no valor total de R$ 
20.262,00 (Vinte mil duzentos e sessenta  e dois reais);  

  G.P., aos 06/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2016 

PROCESSO Nº. 34.302/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a locação de som e iluminação, constante 
do presente processo, a favor da firma: REGIS MAURO MAIA & CIA 
LTDA-ME no valor de R$ 3.920,40 (Três mil e novecentos e vinte reais 
e quarenta centavos); 

  G.P., aos 06/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 34.363/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 348/15 
D E S P A C H O : Adjudico o fornecimento de equipamentos e móveis 
odontológico, constante do presente processo, a favor da firma: LUIZ 
C. DE MELO SOUZA LORENA-ME., no valor total de R$ 858,00 
(Oitocentos e cinquenta e oito reais);  

  G.P., aos 06/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
PROCESSO Nº. 34.364/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/16 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de farinha de trigo, fermento, 
química p/ panificação, açúcar cristal e sal refinado, constante do 
presente processo, a favor da firma:P.S. MATAVELI – ME.,no valor total 
de            R$ 4.810,00 (Quatro mil oitocentos e dez reais); 

  G.P., aos 06/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 34.365/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 356/15 
D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de tintas para demarcação 
viária, constante do presente processo, a favor das firmas:SALE 
SERVICE IND. COM. SERV. SIN. VIÁRIA LTDA, no valor total de R$ 
11.025,00 (Onze mil e vinte e cinco reais); MAVI TINTAS E 
SINALIZADORA LTDA. - EPP, no valor total de R$ 3.960,00 (Três mil 
novecentos e sessenta reais); K. S. COM. DE TINTAS E MAT. SINAL. 
VIÁRIA LTDA. - EPP, no valor total de R$ 7.128,00 (Sete mil cento e 
vinte e oito reais); 

Valor total R$ 22.113,00 (Vinte e dois mil cento e 
treze reais);  

  G.P., aos 06/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2016 

PROCESSO Nº. 34.366/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/16 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de farinha de trigo, fermento, 
química p/ panificação, açúcar cristal e sal refinado, constante do 
presente processo, a favor da firma:P.S. MATAVELI – ME.,no valor total 
de            R$ 166,00 (Cento e sessenta e seis reais); 

  G.P., aos 06/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 34.482/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a locação de som e iluminação, constante 
do presente processo, a favor da firma: ONLY ENTRETENIMENTOS 
LTDA-ME.,  no valor de R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais); 

  G.P., aos 06/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 34.611/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 210/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da firma: STP 
SISTEMAS DE TRANSPORTES PRATICOS LTDA - ME, no valor 
total de R$242,68(Duzentos e quarenta e dois reais e sessenta e 
oito centavos);  

  G.P., aos 06/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 34.618/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 327/15 
D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de materiais de expediente 
em geral, constante do presente processo, a favor da firma: TR2 
COMERCIO E SERVICOS LTDA – EPP., no valor total de R$ 125,60 
(Cento e vinte e cinco reais e sessenta centavos);  

G.P., aos 06/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2016 

PROCESSO Nº. 34.677/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/16 
D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em 
locação de ambulâncias, constante do presente processo, a favor da 
firma: DO VAL SERVIÇOS MEDICOS LTDA., no valor total de R$ 
1.090,75 (Um mil e noventa reais e setenta cinco centavos); 

  G.P., aos 06/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 


